
 
МБУК «Усольская городская централизованная библиотечная система» 

Центральная городская библиотека 
Отдел библиографии и краеведения 

Усолье-Сибирское 
2023 



ББК 91.9 
Б 98 

Новые поступления 2023. Детская библиотека-филиал 
№7 : [бюллетень]. / составитель Л. Ф. Ларионова ; МБУК 
«Усольская Городская Централизованная библиотечная 
система» ; Центральная городская библиотека. — Усолье-
Сибирское : ЦГБ, 2023. — 30 с. 



ОГЛАВЛЕНИЕ 
Предисловие............................................................................................................. 3
Познавательная и развивающая литература ......................................................... 4
Художественная литература .................................................................................. 6

Классическая литература .................................................................................... 6
Современная проза ............................................................................................. 13
Зарубежная литература ...................................................................................... 16
Книги для детей .................................................................................................. 17
Книги для подростков ........................................................................................ 19
Внеклассное чтение ........................................................................................... 20
Сказки .................................................................................................................. 22
Стихи ................................................................................................................... 25
Книги о войне ..................................................................................................... 26

Именной указатель ................................................................................................ 28



ПРЕДИСЛОВИЕ 

Юные любители книг! Централизованная библиотечная 
система города Усолье-Сибирское предоставляет вашему 
вниманию бюллетень «Новые поступления 2023. Детская 
библиотека-филиал №7»  

Библиографические записи внутри бюллетеня расположены 
по темам и жанрам художественной литературы. В конце каждой 
страницы расположена ссылка на электронный каталог ЦБС, где вы 
можете осуществить поиск по автору или названию книги. 
Оглавление пособия содержит гиперссылку на главы издания, 
посредством одновременного нажатия клавиши «Ctrl» и «мышки» 
вы перейдете на интересующий вас раздел и вернетесь обратно 
нажав ссылку «Начало документа».  

Именной указатель позволит получить информацию о 
поступивших книгах конкретного писателя. 

На сайте ЦБС http://noviy.usoliecbs.ru размещен электронный 
вариант издания. 

http://noviy.usoliecbs.ru/


5 

Начало документа 

ПОЗНАВАТЕЛЬНАЯ И РАЗВИВАЮЩАЯ ЛИТЕРАТУРА 

Белореченские острова : Книга очерков об истории создания 
и людях Усольского свинокомплекса / сост. С. Гольдфарб. - 
Иркутск : Комсомольская правда-Байкал, 1998. - 158 с. 

Ли Ру, Леонард (Третий) Волки / Леонард Ли Ру III ; перевод 
с английского Н. И. Красюк. - Минск : Белфакс, 1995. - 80 с. : фот. 
цв. - (Мир животных). 

Живи, земля Усольская! - Иркутск : АНО "Земля", 2001. - 
104 с. : ил.  

Ильинский, А. Время оставляет следы / А. Ильинский. - 
Усолье-Сибирское : [б. и.], 2011. - 286 с. : рис. 

Истории живые строки : о прошлом и настоящем ОАО 
"Усольехимпром". - Иркутск : Облмашинформ, 2002. - 175 с. : ил.  

Ларкин, Питер. Все о собаках : энциклопедия : рекомендации 
по содержанию и дрессировке собак, описание пород собак всего 
мира / Питер Ларкин, Майк Стокман ; фотографии Джона 
Даниэльса ; перевод с английского Е. В. Федорова. - Москва : 
Росмэн, 2001. - 256 с. : цв. ил. - (Домашние любимцы). 

Лохов, Валерий Владимирович. Дорога в бессмертие : 
исторические зарисовки / Валерий Лохов ; [редактор Т. В. 
Ясникова]. - Ангарск : Просторы, 2010. - 95 с.  

Солдаты Усольской земли : [книга памяти] / Неформальная 
организация "Усольский комитет солдатских матерей", Усольская 
районная общественная организация "Союз журналистов России" ; 
[авт.-сост. Т. Г. Кулиш ; авт. текста: Т. В. Ясникова [и др.]. - 
Усолье-Сибирское : Усольские новости и мiровые репортажи, 2004 
(Иркут. обл. тип. № 1 им. В. М. Посохина). - 299, [15] с. : ил. 

Усольский ГОВД: история и современность / сост. В. В. 
Лохов. - Ангарск : Просторы, 2010. - 135 с. : [13] л. ил. 



6 

Начало документа 

ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА 

Классическая литература 

Аксаков, Сергей Тимофеевич. Детские годы Багрова-внука, 
служащие продолжением "Семейной хроники" / С. Т. Аксаков ; 
[предисл. В. Солоухина] ; иллюстрации А. Иткина. - Москва : 
Советская Россия, 1977. - 270, [1] с. : ил. 

Богатырская застава. Девять былин / [сост., пояснения и 
послесл. В. П. Аникина ; худож. И. Архипов]. - Москва : Детская 
литература, 1975. - 127 с. : ил. 

Бунин, Иван Алексеевич. Собрание сочинений : в 4 т. / И. А. 
Бунин. - Москва : Правда, 1988. - (Библиотека "Огонек"). 

Т. 1. - 1988. - 478 с. : ил. 
Бунин, Иван Алексеевич. Собрание сочинений : в 6 томах / 

И. А. Бунин. - Москва : Сантакс, 1994. 
Т. 1. - 1994. - 399 с. : портр. - Содержание: Рассказы, (1892-

1909) ; Произведения, не включавшиеся И. А. Буниным в собрания 
сочинений. 

Т. 2 : Произведения, 1887-1909. - 1987. - 510, [1] с. 
Т. 4. - 1994. - 415 с. : портр. 
Бунин, Иван Алексеевич. Жизнь Арсеньева : [роман] ; 

Темные аллеи : [рассказы] / Иван Алексеевич Бунин ; 
[вступительная статья и примечания О. Михайлова]. - Москва : 
Мир книги : Литература, 2005. - 495 с. - (Бриллиантовая 
коллекция). 

Бунин, Иван Алексеевич. Окаянные дни : неизвестный 
Бунин / Иван Бунин ; [составление, предисловие, 
библиографическая справка О. Михайлова]. - Москва : Молодая 
гвардия, 1991. - 333, [2] с. - (Возвращение). 

Былины / иллюстрации В. Фесюна. - Ярославль : Верхне-
Волжское книжное издательство, 1970. - 176 с. : ил. 



7 

Начало документа 

Гоголь, Николай Васильевич. Вечера на хуторе близ 
Диканьки : повести, изданные пасичником Рудым Паньком ; 
Миргород ; Ревизор  / Николай Васильевич Гоголь ; [вступительная 
статья А. Пыпина ; комментарии О. Дорофеева]. - Москва : Мир 
книги : Литература, 2006. - 494, [1] с. - (Бриллиантовая коллекция). 

Гоголь, Николай Васильевич. Ревизор : комедия в 5 
действиях / Н. В. Гоголь ; [вступительная статья и предисловие В. 
Филиппова]. - 10-е издание. - Москва : Детская литература, 1980. - 
160 с., [8] л. ил. : фотил. - (Школьная библиотека). 

Гоголь, Николай Васильевич. Тарас Бульба : повесть / Н. В. 
Гоголь. - Одесса : Маяк, 1981. - 119, [1] с. - (Школьная библиотека). 

Гончаров, Иван Александрович. Собрание сочинений : в 6 т. 
/ И. А. Гончаров ; под общей редакцией С. Машинского. - Москва : 
Правда, 1972. - (Библиотека отечественной классики). 

Т. 5 : [Обрыв] : [роман : в 5 ч., ч. 1-3] / редактор В. А. 
Недзвецкий ; иллюстрации И. С. Глазунова. - 540, [2] с. : ил. 

Гончаров, Иван Александрович. Обыкновенная история : 
роман в 2 частях / И. А. Гончаров ; [вступительная статья Е. 
Краснощековой ; художник Л. Чернышев] - Москва : 
Художественная литература, 1978. - 316, [2] с. 

Грибоедов, Александр Сергеевич. Горе от ума : комедия в 4 
действиях в стихах / А. С. Грибоедов ; рисунки Т. Шишмаревой ; 
[послесловие Вл. Орлова]. - Ленинград : Детская литература, 1975. - 
174, [2] с. : ил. - (Школьная библиотека). 

Дмитриев, Иван Иванович. Басни, сказки и сатирические 
стихи / И. И. Дмитриев ; художник В. Рыжов ; составление, 
вступительная статья и примечания Виктора Афанасьева. - Москва 
: Советская Россия, 1981. - 125, [2] с.  

Достоевский, Федор Михайлович. Собрание сочинений : в 
15 т. / Ф. М. Достоевский ; [АН СССР, Ин-т рус. лит. (Пушкинский 
Дом)]. - Ленинград : Наука, 1988 - 1996. 

Т. 5 : Преступление и наказание. -  1989. - 573, [2] с. 
Т. 6 : Идиот. - 1989. - 669, [2] с.  



8 

Начало документа 

Достоевский, Федор Михайлович. Бедные люди : роман / Ф. 
М. Достоевский ; [предисловие и примечания  Ю. В. Манна ; 
рисунки Г. Епишина]. - [Переиздание]. - Москва : Детская 
литература, 1988. - 158, [1] с. : ил. - (Школьная библиотека). 

Достоевский, Федор Михайлович. Преступление и 
наказание : роман в шести частях с эпилогом / Ф. М. Достоевский. - 
Москва : Правда, 1974. - 542, [2] с. - (Школьная библиотека). 

Жуковский, Василий Андреевич. Стихи и сказки / В. А. 
Жуковский ; [авт. предисл. И. Воробьёва ; ил. В. Власова]. - 2-е изд. 
- Москва : Детская литература, 1977. - 112 с. : ил.

Жуковский, Василий Андреевич. Ундина / В. А. Жуковский 
; [худож. Р. М. Мусихина]. - Москва : МАИ, 1994. - 223, [1] с.  

Короленко, Владимир Галактионович. Слепой музыкант : 
повесть / В. Г. Короленко ; рисунки А. Константиновского. - 
Москва : Детская литература, 1973. - 127, [1] с. : ил. - (Школьная 
библиотека). 

Крылов, Иван Андреевич. Басни / И. А. Крылов; сост., авт. 
предисл. и коммент. А. В. Десницкий. - М. : Просвещение, 1985. - 
192 с. : ил. - (Школьная библиотека). 

Крылов, Иван Андреевич. Басни ; Пьесы / И. А. Крылов ; 
[вступительная статья А. Л. Штейна ; комментарии Н. Степанова]. - 
Москва : Мир книги : Литература, 2006. - 399 с. - (Бриллиантовая 
коллекция). 

Крылов, Иван Андреевич. Басни Крылова / И. А. Крылов. - 
Санкт-Петербург : Герион, 2005. - 80 с. : цв. ил. 

Куприн, Александр Иванович. Собрание сочинений : в 5 т. / 
А. И. Куприн ; составление, общая редакция Н. Н. Жегалова, 
иллюстрации П. Пинкисевича. - Москва : Правда, 1982. - 
(Библиотека "Огонек". Отечественная классика). 

Т. 4 : [Повести и рассказы, 1914-1927]. - 460, [2] с. : ил. 
Т. 5. - 462, [1] с. : ил. - Алф. указ. произведений А. И. 

Куприна, включ. в 1-5 тт. Собр. соч.: с. 459-461. 
Куприн, Александр Иванович. Белый пудель : рассказы / А. 

И. Куприн ; авт. предисл. Е. А. Шкловский ; худож. В. Семоненко. - 



9 

Начало документа 

Москва : Детская литература, 2005. - 249, [2] с. : ил. - (Школьная 
библиотека). 

Куприн, Александр Иванович. Гранатовый браслет : 
повести: [для среднего и старшего школьного возраста] / А. И. 
Куприн ; художники С. К. Рудаков, И. С. Рудакова. - Москва : 
Советская Россия, 1984. - 189, [1] с. : цв. ил. 

Куприн, Александр Иванович. Поединок : [роман] ; Повести 
и рассказы / Александр Иванович Куприн ; [вступительная статья 
К. Паустовского ; комментарии Б. Акимова]. - Москва : Мир книги : 
Литература, 2005. - 398, [1] с. - (Бриллиантовая коллекция). 

Куприн, Александр Иванович. Рассказы : [сборник] / А. И. 
Куприн; [худож. Ю. С. Гершкович]. - Москва : Правда, 1983. - 511 
с. : ил. 

Лесков, Николай Семенович. Собрание сочинений : в 12 т. / 
Н. С. Лесков ; составление, общая редакция В. Ю. Троицкого, 
иллюстрации И. С. Глазунова. - Москва : Правда, 1989. - 
(Библиотека "Огонек").  

Т. 2. - 414, [2] с. : ил.  
Т. 5. - 508, [2] с. : ил. - Содержание: Смех и горе ; 

Воительница ; Леди Макбет Мценского уезда ; Грабеж ; Антука ; 
Колыванский муж ; Ракушанский меламед ; Белый орел ; Чертогон ; 
Пламенная патриотка.  

Т. 7 : [Святочные рассказы. Рассказы кстати]. - 462, [2] с. : ил.  
Лесков, Николай Семенович. Очарованный странник : 

повести и рассказы / Н. С. Лесков. - М. : Современник, 1983. - 432 с. 
- (Сельская библиотека Нечерноземья). 

Лесков, Николай Семенович. Повести. Рассказы / Николай 
Семенович Лесков; [автор предисл. и прим. Л. Аннинский]. - 
Москва : Мир книги : Литература, 2006. - 399, [1] с. : портр. - 
(Бриллиантовая коллекция). 

Ломоносов, Михаил Васильевич. Избранное / М. В. 
Ломоносов ; [составление, вступительная статья и примечания В. 
И. Коровина ; оформление П. Кузаняна]. - [3-е издание]. - Москва : 



10 

Начало документа 

Детская литература, 1980. - 127, [1] с. : портр. - (Школьная 
библиотека). 

Некрасов, Николай Алексеевич. Русские женщины : поэма / 
Н. А. Некрасов ; [художник В. Гальдяев ; автор примечаний А. 
Гаркави]. - Москва : Советская Россия, 1986. - 142 с. : ил. 

Одоевский, Владимир Федорович. Повести и рассказы / В. 
Ф. Одоевский ; [составление, вступительная статья и примечания 
А. Немзера]. - Москва : Художественная литература, 1988. - 382 с. - 
(Классики и современники. Русская классическая литература). 

Островский, Александр Николаевич. Сочинения : в 3 т. / А. 
Н. Островский ; сост. и коммент. В. Я. Лакшина. - Москва : 
Художественная литература, 1987 

Т. 1 : Пьесы, 1850-1861. - 525, [2] с. 
Т. 2 : Пьесы, 1862-1874. - 493, [2] с. 
Островский, Александр Николаевич. Пьесы / Александр 

Николаевич Островский ; [вступительная статья и комментарии В. 
Лакшина]. - Москва : Мир книги : Литература, 2006. - 382, [1] с. - 
(Бриллиантовая коллекция). 

Островский, Александр Николаевич. Пьесы / А. Н. 
Островский. - Москва : Детская литература, 1969. - 254, [2] с. - 
(Школьная библиотека). 

Пушкин, Александр Сергеевич. Сочинения : в 3 т. / А. С. 
Пушкин. - Москва : Художественная литература, 1985 - 1987. 

Т. 2 : Поэмы ; Евгений Онегин ; Драматические произведения 
/ А. С. Пушкин. -  1986. - 527 с. 

Т. 3 : Проза. - 1987. - 526, [1] с. 
Пушкин, Александр Сергеевич. Дубровский : роман / А. С. 

Пушкин ; рисунки Г. А. В. Траугот. - [Переизд.]. - Москва : Детская 
литература, 1989. - 219, [4] с. : цв.ил.  

Пушкин, Александр Сергеевич. Евгений Онегин : роман в 
стихах / Александр Пушкин ; [автор предисловия П. Г. 
Антокольский ; художник В. Свитальский]. - Москва : 
Художественная литература, 1981. - 255 с. : ил. - (Классики и 
современники).  



11 

Начало документа 

Пушкин, Александр Сергеевич. Капитанская дочка ; 
Дубровский / А. С. Пушкин. - Архангельск : Северо-Западное 
Книжное издательство, 1972. - 172, [2] с. - (Школьная библиотека). 

Пушкин, Александр Сергеевич. Повести / А. С. Пушкин. - 
Новосибирск : Западно-Сибирское книжное издательство, 1975. - 
159, [1] с. - (Школьная библиотека). 

Пушкин, Александр Сергеевич. Руслан и Людмила : поэма ; 
Сказки / А. С. Пушкин ; иллюстрации Н. Кочергина. - Москва : 
Правда, 1982. - 172, [2] с. : ил. 

Рылеев, Кондратий Федорович. Сочинения / К. Ф. Рылеев ; 
[сост., авт. предисл., авт. примеч. С. А. Фомичев]. - Ленинград : 
Художественная литература, 1987. - 413, [1] с. : ил., портр. 

Салтыков-Щедрин, Михаил Евграфович. История одного 
города. Господа Головлевы. Сказки. - Москва : Мир книги : 
Литература, 2006. - 511 с. : портр. - (Бриллиантовая коллекция). 

Салтыков-Щедрин, Михаил Евграфович. Сказки / М. Е. 
Салтыков-Щедрин ; [ил. Г. Алимова]. - Москва : Астрель : АСТ, 
2007. - 239,[1] с. : ил. - (Хрестоматия школьника). 

Слово о полку Игореве : [для старшего школьного возраста] / 
автор предисловия, перевод Д. С. Лихачева ; гравюры: В. А. 
Фаворского, М. И. Пикова. - Москва : Детская литература, 1986. - 
219, [2] с. : ил. 

Толстой, Лев Николаевич. Собрание сочинений : в 12 т. / Л. 
Н. Толстой. - Москва : Правда, 1987. - (Библиотека "Огонек". 
Отечественная классика). 

Т. 3 : Казаки. Война и мир, т. 1. - 1987. - 542, [2] с. : ил. 
Т. 4 : Война и мир. Т. 2. - 1987. - 400 с. : ил. 
Т. 5 : Война и мир. Т. 3. - 1987. - 431 с. : ил. 
Т. 6 : Война и мир. Т. 4. - 1987. - 542 с. : ил. 
Т. 9 : Рассказы / составление, примечания Л. Опульской ; 

иллюстрации П. Пинкисевича. - 1987. - 399, [1] с. 



12 

Начало документа 

Толстой, Лев Николаевич. Война и мир : [в 4 т.]. Т. 2 / Л. Н. 
Толстой ; [коммент. Л. Д. Опульской]. - М. : Просвещение, 1987. - 
302 с. 

Толстой, Лев Николаевич. Повести и рассказы / Лев 
Николаевич Толстой. - Москва : Мир книги : Литература, 2006. - 
446, [1] с. : портр. - (Бриллиантовая коллекция). 

Тургенев, Иван Сергеевич. Записки охотника ; Повести / И. 
С. Тургенев ; [вступительная статья М. Еремина ; комментарии М. 
Латышева, В. Марковича, Л. Долотовой]. - Москва : Мир книги : 
Литература, 2006. - 446, [1] с. - (Бриллиантовая коллекция). 

Тургенев, Иван Сергеевич. Муму : [рассказы, стихотворения 
в прозе] / Иван Сергеевич Тургенев. - Москва : Э, 2016. - 223 с. - 
(Классика в школе). 

Тургенев, Иван Сергеевич. Отцы и дети / И. С. Тургенев ; 
рисунки И. Архипова. - Москва : Детская литература, 1968. - 222, 
[2] с. : ил. - (Школьная библиотека).

Тургенев, Иван Сергеевич. Повести / И. С. Тургенев ; авт. 
предисл. В. Фридлянд ; ил. К. Клементьевой. - Москва : Правда, 
1979. - 288 с. : ил. 

Чехов, Антон Павлович. Собрание сочинений : в 8 т. / А. П. 
Чехов ; под общ. ред. М. Еремина ; иллюстрации П. Пинкисевича. - 
Москва : Правда, 1969 - 1970. - (Библиотека отечественной 
классики) (Библиотека "Огонек"). 

Т. 1 : [Рассказы и фельетоны, 1880-1884 гг.]. - 1969. - 446, [1] 
с. : ил. 

Т. 2 : Рассказы и повести, 1885-1886. - 1970. - 543 с. : ил. 
Чехов, Антон Павлович. Собрание сочинений : в 12 т. / А. П. 

Чехов ; редактор, составитель М. Еремин ; художник П. 
Пинкисевич. - Москва : Правда, 1985. - (Библиотека "Огонек". 
Отечественная классика). 

Т. 1 : [Рассказы, фельетоны, юмористическая смесь, 1880-
1883]. - 350, [1] с. : портр., ил. 

Т. 2 : Рассказы, фельетоны, юмористическая смесь, 1883-1884 
/ [примеч. П. Еремина]. - 1985. - 384 с. : ил. 



13 

Начало документа 

Т. 3 : [Рассказы, фельетоны, юмористическая смесь, 1884-
1885]. - 461, [1] с. : ил. 

Т. 4 : [Рассказы, фельетоны, юмористическая смесь, 1885-
1886]. - 461, [1] с. : ил. 

Чехов, Антон Павлович. Повести. Рассказы / Антон 
Павлович Чехов; [вступ. ст. и комментарии О. Дорофеева; ред. Б. 
Акимов]. - Москва : Литература : Мир книги, 2006. - 399, [1] с. : 
портр. - (Бриллиантовая коллекция). 

Чехов, Антон Павлович. Рассказы / А. П. Чехов. - Москва : 
Детская литература, 1987. - 112 с. : ил. - (Школьная библиотека). 

Современная проза 

Айтматов, Чингиз . Плаха : роман / Чингиз Айтматов. - 
Санкт-Петербург : Азбука-классика, 2008. - 413, [2] с. 

Астафьев, Виктор Петрович. Сочинения : в 2 т. / Виктор 
Астафьев ; составитель Л. Быков. - Екатеринбург : У-Фактория. 

Т. 2 : Печальный детектив : роман, рассказы, затеси / Виктор 
Петрович Астафьев. -  2003. - 623 с.  

Булгаков, Михаил Афанасьевич. Мастер и Маргарита : 
роман / М. А. Булгаков. - Москва : Художественная литература, 
1988. - 384 с. ; 20х13 см. - (Классики и современники) (Советская 
литература).  

Булгаков, Михаил Афанасьевич. Мастер и Маргарита. 
Собачье сердце / Михаил Афанасьевич Булгаков; [вступительная 
статья и комментарии Б. Соколова]. - Москва : Мир книги : 
Литература, 2005. - 478, [1] с. : портр. ; 21 см. - (Бриллиантовая 
коллекция). 

Булгаков, Михаил Афанасьевич. Ханский огонь : повести и 
рассказы / Михаил Булгаков. - Москва : Художественная 
литература, 1988. - 238, [2] с. ; 20 см. - Содержание: Похождения 
Чичикова ; Ханский огонь ; Богема ; Багровый остров ; Роковые 
яйца ; Собачье сердце. 

Быков, Василь. Собрание сочинений : в 4 т. : [перевод с 
белорусского] / Василь Быков. - Москва : Молодая гвардия, 1985. 



14 

Начало документа 

Т. 2 : Повести. - М. : Молодая гвардия, 1985. - 495, [1] с. 
Т. 3 : Повести. - Москва : Молодая гвардия, 1985. - 431, [1] с. 
Горький, Алексей Максимович. Собрание сочинений : в 16 

т. / М. Горький ; [сост., ред. Н. Н. Жегалов ; иллюстрации П. 
Пинкисевича]. - Москва : Правда, 1979. - (Библиотека "Огонек". 
Отечественная классика). 

Т.1 / сост., ред. Н. Н. Жегалов ; худож. П. Пинкисевич. - 430 с. 
: ил. 

Горький, Максим. Детство : повесть / М. Горький ; авт. 
предисл. Н. Н. Жегалов ; худож. Б. А. Дехтерев. - Москва : Детская 
литература, 1988. - 207, [1] с. : ил. - (Золотая библиотека).  

Горький, Максим. Детство. В людях. Мои университеты / М. 
Горький. - Москва : Художественная литература, 1985. - 480 с. 

Горький, Максим. Рассказы / М. Горький ; [авт. предисл. В. 
Синенко]. - Уфа : Башкирское книжное издательство, 1980. - 303, 
[1] с. : портр. - (Золотые родники).

Горький, Максим. Рассказы и сказки / М. Горький. - Москва : 
Детская литература, 1976. - 110, [1] с. : ил. - (Школьная 
библиотека). 

Грин, Александр Степанович. Алые паруса / А. С. Грин; 
[худож. Коляденко Ю. Э.]. - Минск : Юнацтва, 1988. - 287,[1] с. : 
ил. 

Казаков, Юрий Павлович. Рассказы / Юрий Казаков. - 
Москва : Известия, 1983. - 475, [2] с. : ил. - (Библиотека "Дружбы 
народов"). 

Князев, Юрий. Пьесы / Юрий Князев ; [редакторы: Л. В. 
Иоффе, О. В. Самсонова ; художник В. В. Дейкун]. - Иркутск : 
Сапронов Г. К., 2001. - 509, [1] с. 

Паустовский, Константин Георгиевич. Избранные 
произведения : в 2 т. / К. Г. Паустовский. - Москва : 
Художественная литература. 

Т. 2 : Маленькие повести, рассказы. -  1956. - 350, [1] с. 



15 

Начало документа 

Паустовский, Константин Георгиевич. Собрание сочинений 
: в 9 т. / Константин Паустовский. - Москва : Художественная 
литература, 1981 - 1986. 

Т. 6 : Рассказы / примечания Л. Левицкого. -  1983. - 622, [1] с. 
Тэффи, Надежда Александровна. Юмористические 

рассказы. Из "Всеобщей истории, обработанной "Сатириконом" : 
Юмористические рассказы / Н. А. Тэффи ; [вступ. ст. Д. Д. 
Николаев ; сост. Д. Д. Николаев ; подгот. текста Д. Д. Николаев ; 
коммент. Д. Д. Николаев ; худож. В. Конопкин]. - Москва : 
Художественная литература, 1990. - 415, [1] с. 

Филатов, Леонид Алексеевич. Дилижанс : новые пьесы / 
Леонид Филатов ; художник Вадим Челак. - Москва : Эксмо, 2003. - 
253, [2] с. : ил. 

Шмелев, И. С. Избранное : повести и рассказы / сост. и 
подгот. текста О. Н. Михайлова ; ил .худож. , К Вуколова. - Москва 
: Правда, 1989. - : ил. - (Библиотека "Огонек"). 

Шукшин, Василий Макарович. Собрание сочинений : в 5 т. / 
В. М. Шукшин ; сост. Л. Федосеева-Шукшина. - Екатеринбург : 
Посылторг, 1994 -  

Т. 4 : Рассказы. -  1994. - 479 с. : портр.  
Т. 5 : [Рассказы, публицистика]. - 510, [1] с. - Алф. указ. 

произведений В. М. Шукшина: с. 497-502. 
Шукшин, Василий Макарович. Собрание сочинений : в 6 

кн. / Василий Шукшин. - Москва : Надежда-1, 1998. - К 70-летию со 
дня рождения Василия Шукшина. 

Кн. 1 : Охота жить. - 509, [1] с. : ил. 
Кн. 2 : Верую!. - 512 с. : фотоил. - Содержание: Произведения 

60-х годов ; Непросто говорить о Шукшине ; Произведения 70-х 
годов. 

Кн. 3 : Странные люди. - 526, [1] с. : фотоил. - Содержание: 
Рассказы 70-х годов ; Внезапные рассказы ; Выдуманные рассказы ; 
Повести для театра ; Непросто говорить о Шукшине ; 
Публицистика. 

Кн. 4 : Любавины : роман. 



16 

Начало документа 

Кн. 5 : Калина красная. - 558, [2] с. : фотоил. 
Кн. 6 : Я пришел дать вам волю : роман. - 507, [2] с. : фотоил. 
Шукшин, Василий Макарович. Беседы при ясной луне : 

рассказы / Василий Шукшин. - Москва : Советская Россия, 1975. - 
317, [2] с. 

Шукшин, Василий Макарович. Любавины : роман : книга 
первая ; Сельские жители : ранние рассказы / Василий Шукшин ; 
Василий Шукшин. - Барнаул : Алтайское книжное издательство, 
1987. - 461, [2] с. : портр. 

Шукшин, Василий Макарович. Охота жить : рассказы ; До 
третьих петухов : повесть-сказка / Василий Шукшин. - 
Новосибирск : Детская литература, 1992. - 283, [2] с. : ил.  

Шукшин, Василий Макарович. Рассказы / Василий 
Шукшин. - Петрозаводск : Карелия, 1983. - 254, [2] с. 

Шукшин, Василий Макарович. Я пришел дать вам волю : 
романы / Василий Шукшин. - Москва : Эксмо-Пресс, 1997. - 814, 
[1] с.

Зарубежная литература 

Генри, О. Рассказы / О. Генри ; [автор предисловия В. 
Вербицкий]. - Москва : Мир книги : Литература, 2006. - 447 с. - 
(Бриллиантовая коллекция). 

Дефо, Даниэль. Приключения Робинзона Крузо. Дальнейшие 
приключения Робинзона Крузо / Даниель Дэфо. - Москва : Мир 
книги : Литература, 2006. - 431, [1] с. : портр. - (Бриллиантовая 
коллекция). 

Кристи, Агата. По направлению к нулю : [роман] / Агата 
Кристи ; перевод с английского М. Юркан. - Москва : Эксмо, 2012. 
- 254 с. - (Детективный клуб Агаты Кристи).

Леру, Гастон. Призрак Оперы : [романы : перевод с 
французского] / Гастон Леру. - Санкт-Петербург : Северо-Запад, 
1993. - 669, [2] с. 



17 

Начало документа 

Лондон, Джек. Мартин Иден : [роман] ; Рассказы : перевод с 
английского / Джек Лондон ; [вступительная статья С. Чумакова ; 
комментарии А. Филиппова]. - Москва : Мир книги : Литература, 
2005. - 414, [1] с. - (Бриллиантовая коллекция). 

По, Эдгар Аллан. Рассказы / Эдгар По; [вст. ст. В. Брюсова]. - 
Москва : Мир книги : Литература, 2006. - 413, [2] с. : портр. - 
(Бриллиантовая коллекция). 

Свифт, Джонатан. Путешествия Гулливера . Сказка бочки / 
Джонатан Свифт ; авт. предисл., пер. А. Ингер. - Москва : Мир 
книги : Литература, 2006. - 447, [1] с. : портр. - (Бриллиантовая 
коллекция). 

Свифт, Джонатан. Путешествия Гулливера : роман / 
Джонатан Свифт ; пер. Т. Габбе. - Екатеринбург : Средне-
Уральское кн. изд-во, 1992. - 199 с. : ил. 

Свифт, Джонатан. Путешествия Гулливера : роман / 
Джонатан Свифт ; пересказ с английского Т. Габбе ; художник Г. 
Калиновский. - Москва : Детская литература, 1985. - 198, [2] с. : ил. 

Твен, Марк. Приключения Тома Сойера. Приключения 
Гекльберри Финна / Марк Твен. - Москва : Мир книги : Литература, 
2006. - 431, [1] с. : портр. - (Бриллиантовая коллекция). 

Шекспир, Уильям. Ромео и Джульетта. Гамлет. Король Лир. 
Сонеты / Уильям Шекспир; [вступ. ст. Н. Стороженко ; коммент. Б. 
Акимов]. - Москва : Мир книги : Литература, 2005. - 478, [2] с. : 
портр. - (Бриллиантовая коллекция). 

Шекспир, Уильям. Ромео и Джульетта : трагедия / Уильям 
Шекспир ; перевод с английского Т. Щепкиной-Куперник. - Санкт-
Петербург : Азбука-классика, 2005. - 183, [3] с. 

Книги для детей 

Бианки, Виталий Валентинович. Лесные детёныши : 
рассказы / В. Бианки ; [художник Е. Подколзин]. - Москва : 
Стрекоза-Пресс, 2004. - 95, [1] с. : ил. - (Библиотека школьника). 



18 

Начало документа 

Бианки, Виталий Валентинович. Лесные домишки : 
рассказы и сказки / Виталий Бианки ; рисунки Н. Чарушина. - 
Москва : Детская литература, 1977. - 127, [1] с. : ил. 

Бианки, Виталий Валентинович. Мышонок Пик : повесть и 
рассказы / Виталий Бианки ; [художник В. Богомазов]. - Улан-Удэ : 
Бурятское кн. изд-во, 1988. - 95 с. : ил. 

Бианки, Виталий Валентинович. Синичкин календарь / 
Виталий Бианки; художник Е.Подколзин. - Москва : Стрекоза, 
1998. - 120 с. : ил. - (Библиотека школьника). 

Верейская, Елена Николаевна. Белая шубка / Е. Верейская. - 
Ленинград : Детская литература, 1966. - 94, [2] с. : ил. 

Верейская, Елена Николаевна. Отава : повесть / [художник 
В. Сердюков]. - Ленинград : Детгиз, 1959. - 176 с. : ил. 

Пришвин, Михаил Михайлович. Беличья память : рассказы 
о жизни леса : [для младшего школьного возраста] / М. М. 
Пришвин ; [автор предисловия М. М. Пришвин] ; иллюстрации Н. 
Воронкова. - Москва : Малыш, 1989. - 90, [5] с. : цв.ил. 

Пришвин, Михаил Михайлович. Берестяная трубочка : 
[сборник рассказов] / М. Пришвин ; рисунки Е. Рачева ; составитель 
Л. И. Грибова. - Москва : Малыш, 1983. - 109, [2] с. : ил. 

Пришвин, Михаил Михайлович. Лисичкин хлеб : рассказы / 
М. М. Пришвин ; [рис. Н. Устинова]. - Москва : Детская 
литература, 1973. - 95 с. : ил.  

Пришвин, Михаил Михайлович. Разговор деревьев / М. М. 
Пришвин; художник Иван Бруни. - Москва : Малыш, 1972. - 159 с. : 
ил. 

Распе, Рудольф Эрих. Приключения барона Мюнхаузена / 
пер. К. И. Чуковский ; рис. Н. Беляковой. - М. : Прометей : Эхо, 
1992. - 79, [1] с. : ил.  

Толстой, Лев Николаевич. Два товарища : басни / Лев 
Толстой ; [рисунки М. Ромадина]. - Москва : Детская литература, 
1978. - 160 с. : ил. 



19 

Начало документа 

Толстой, Лев Николаевич. Для детей : рассказы, басни, 
сказки, былины / Л. Н. Толстой. - 9-е изд. - Москва : Детская 
литература, 1976. - 240 с. : ил. - (Школьная библиотека). 

Толстой, Лев Николаевич. Для детей : рассказы, басни, 
сказки, былины / Л. Н. Толстой. - Москва : Детская литература, 
1968. - 237, [1] с. : ил. - (Школьная библиотека). 

Толстой, Лев Николаевич. Сказки и рассказы  / Лев Толстой 
; [худож. Ольга и Алексей Ивановы]. - Москва : АСТ : Астрель, 
2010. - 284, [1]  с. : ил. - (Любимое чтение). 

Толстой, Лев Николаевич. Филипок : сказки и истории / Л. 
Н. Толстой. - Новосибирск : Книжное издательство, 1995. - 158, [1] 
с. : ил., цв. ил. 

Чаплина, Вера Васильевна. Питомцы зоопарка : рассказы / 
В. Чаплина ; фотографии А. Анжанова. - Москва : Детская 
литература, 1983. - 238, [2] с. : ил. 

Чарушин, Евгений Иванович. Друзья : [рассказы] / рисунки 
Е. и Н. Чарушиных. - Москва : Малыш, 1991. - 76, [3] с. : ил.  

Чарушин, Евгений Иванович. Моя первая зоология : 
рассказы / Е. Чарушин ; [рисунки Н. Чарушина]. - Москва : Детская 
литература, 1971. - 72 с. : ил.

Книги для подростков 

Алексин, Анатолий Георгиевич. А тем временем где-то... : 
повести / Анатолий Алексин. - Москва : Молодая гвардия, 1980. - 
573, [2] с. : портр. ; 21 см. - (Библиотека юношества). 

Бирюков, Николай Зотович. Чайка : роман [о партизанке Л. 
Чайкиной : для старшего возраста] / Николай Бирюков ; 
предисловие В. Терешковой ; послесловие Н. А. Соловьевой ; 
художник А. Солдатов. - Москва : Детская литература, 1988. - 397, 
[2] с. : ил. - (Тебе, юность).

Брэдбери, Рэй. Вино из одуванчиков ; 451° по Фаренгейту ; 
Рассказы : [повести, рассказы] / Рэй Брэдбери. - Иркутск : 
Восточно-Сибирское книжное издательство, 1992. - 490, [2] с. 



20 

Начало документа 

Воронкова, Любовь Федоровна. Сын Зевса : роман / Л. Ф. 
Воронкова. - Переизд. - Санкт-Петербург : Северо-Запад, 1992. - 
383 с. : ил. 

Воронкова, Любовь Федоровна. Сын Зевса. В глуби веков : 
исторические романы / Л. Ф. Воронкова. - Москва : Дет. лит., 1985. 
- 607 с. : ил.

Лапин, Борис Федорович. Ничьи дети : научно-
фантастические повести и рассказы / Борис Лапин ; [автор 
предисловия А. Осипов]. - Иркутск : Восточно-Сибирское книжное 
издательство, 1985. - 268, [2] с. 

Пикуль, Валентин Саввич. Пером и шпагой : роман / В. С. 
Пикуль. - М. : Сов. Россия, 1992. - 400 с. 

Свифт, Джонатан. Путешествия Гулливера : роман / 
Джонатан Свифт ; пересказала с английского для детей Т. Габбе. - 
Москва : Детская литература, 1978. - 156, [2] с. : ил. - (Школьная 
библиотека). 

Внеклассное чтение 

В мире литературы : учеб.-хрестоматия для 5 кл. 
общеобразоват. учеб. заведений : в 2 ч. / сост. А. Г. Кутузов [и др.]. 
- Москва : Дрофа, 1995.

Ч. 1. - Москва : Дрофа, 1995. - 224 с. : ил. 
Ч. 2. - Москва : Дрофа, 1995. - 352 с. : ил. 
Внеклассное чтение. Полная библиотека. 2 класс / 

ответственный редактор И. Б. Шестакова ; художники: П. И. Багин 
[и др.]. - Реутов : Омега, 2013. - 344, [7] с. : ил. ; 22 см. - (Школьная 
библиотека). 

Кубасова, Ольга Владимировна. Литературное чтение. 
Любимые страницы : учебник для 3-го класса 
общеобразовательных учреждений : в 4 ч. / Ольга Владимировна 
Кубасова. - 8-е изд. - Смоленск : Ассоциация XXI век, 2011. - 22 см. 
- (Гармония : 3).

Ч. 2 / О. В. Кубасова. - 183 с. : цв. ил. 



21 

Начало документа 

Ч. 3 / О. В. Кубасова. - 175 с. : цв. ил. 
Ч. 4. / О. В. Кубасова. - 159 с. : цв. ил. 
Литература. 5 класс : учеб.-хрестоматия для общеобразоват. 

учреждений : в 2 ч. / авт.-сост. В. Я. Коровина . - 7-е изд., перераб. - 
Москва : Просвещение, 2006. 

Ч. 2. - Москва : Просвещение, 2006. - 303 с. : ил. 
Литература. Начальный курс. 7 класс : в двух частях / ред. 

Г. И. Беленький. - Москва : Мнемозина, 2005.  
Ч.2 / ред. Г. И. Беленький. - 301 с. : ил. 
Полная хрестоматия для начальной школы : [с 

методическими подсказками для педагогов и родителей : 1-4 
классы : в 2 книгах] . - Екатеринбург : У-Фактория. 

Кн. 2. -  2001. - 622, [1] с. : ил. 
Родная речь : учебник для учащихся начальной школы : В 

3 кн. / сост.: М. В. Голованова, В. Г. Горецкий, Л. Ф. Климанова. - 
6-е издание. - Москва : Просвещение, 2003.

Кн. 1 ч. 2. - 2003. - 253, [1] с. : ил. 
Родничок : книга  для внеклассного чтения в 4 классе / 

[Сост. М. Барабанова и др.]. - Изд. с изм. - Кызыл : АСТ, 2005. - 316 
с. : ил.  

Родничок : книга для внеклассного чтения в 5 классе. 
Часть вторая. - Тула : Арктоус, 1994. - 239 с. : ил. 

Романовская, Зинаида Ивановна. Живое слово : в двух 
книгах / З. И. Романовская ; [ред. И. М. Жукова, Ю. Н. Оленичева ; 
худ. В. В. Быстрыкин, В. А. Дугин, М. Ф. Петров и др.]. - Москва : 
Просвещение, 1999. 

Кн. 1 / ред.: И. М. Жукова, Ю. Н. Оленичева ; худож.: В. В. 
Бастрыкин [и др.]. - 334 с. : ил. 

Романовская, Зинаида Ивановна. Живое слово : учебник по 
чтению для 1 класса трехлетней и 2 класса четырехлетней 
начальной школы : В 2 кн. / З. И. Романовская. - 4-е издание. - 
Москва : Дом педагогики, 2001 

Кн. 1 / З. И. Романовская. - 238, [1] с. : цв. ил. 



22 

Начало документа 

Российская школьная хрестоматия : в 3 сериях. - Москва : 
Интербук, 1995 - 1996. - 22 см. - (Школьная библиотека) 

Серия 1 : в 4 т. : 2 класс. - 1995. - 271 с. : ил.  
Хрестоматия (для 2-го класса) : произведения школьной 

программы по литературе / художник Г. Соколов ; [составитель 
Юдаева М. В.]. - Москва : Самовар-книги, 2019. - 311, [7] с. : цв. ил. 
; 22 см. - (Школьная библиотека). 

Хрестоматия по литературе. 5-7 класс / сост.: Н. Е. 
Кутейникова [и др.]. - Москва : Ламанд Энтерпрайзис, 1999. - 720 с. 
: портр 

Чтение на лето. Переходим в 4-й класс. - 3-е изд., испр. и 
перераб. - Москва : Эксмо, 2016. - 397, [1] с. - (Новейшие 
хрестоматии) (Для школьников и учеников начальных классов). 

Чуракова, Наталия Александровна. Литературное чтение : 
[учебник для 4 класса : в 2 частях] / Н. А. Чуракова. - Самара : 
Федоров : Учебная литература, 2007 

Ч. 1. - 2007. - 174, [2] с. : ил.  
Российская школьная хрестоматия : в 3 сериях. - Москва : 

Интербук. - (Школьная библиотека) 
Серия 1 : в 4 т. : 1 класс. - 1995. - 239 с. : ил. 
Российская школьная хрестоматия : в 3 сериях. - М. : 

Интербук. 
Серия 2: в 6 т.: 6 класс. - 1995. - 431 с. - (Школьная 

библиотека). 
Русская литературная классика : кн. для чтения в 7 кл. / 

сост. И. В. Рогожина. - Самара : Федоров : Вега-информ, 1995. - 
(Библиотечка "Школьная программа"). 

Ч. 1. - 1995. - 335, [1] с. 

Сказки 

Аксаков, Сергей Тимофеевич. Аленький цветочек / С. Т. 
Аксаков. Черная курица, или Подземные жители / А. Погорельский 



23 

Начало документа 

; художник Владимир Юдин. - Москва : ТВА Лтд, 1994. - 112 с. : 
цв. ил. 

Александрова, Галина Владимировна. Как Кузька с 
Нафаней Дрему победили : [сказочная повесть] / Г. Александрова ; 
художник А. Шахгелдян. - Москва : Стрекоза-Пресс, 2002. - 94, [1] 
с. : цв. ил. - (Библиотека школьника).  

Александрова, Татьяна Ивановна. Домовенок Кузька : 
сказки / Татьяна Александрова ; художник Аркадий Шер. - Москва 
: Самовар 1990, 2002. - 124, [3] с. : цв. ил. - (Школьная библиотека). 

Александрова, Татьяна Ивановна. Домовенок Кузька : 
сказки / Татьяна Александрова ; художник А. Шахгелдян. - Москва 
: Стрекоза, 1998. - 127, [1] с. : цв. ил. - (Библиотека школьника).  

Аленький цветочек : сказки русских писателей / художник 
О. Закис. - Москва : Махаон, 2010. - 173, [2] с. : цв. ил. - 
(Путешествие в сказку). 

Андерсен, Ханс Кристиан. Снежная королева и другие 
сказки / Ханс Кристиан Андерсен ; перевод с датского А. Ганзен ; 
иллюстрации Бенвенути. - Москва : Дом, 1993. - 165, [2] с. : цв. ил. 

Бианки, Виталий Валентинович. Сказки малышам / В. В. 
Бианки ; худож. Е. Смирнова. - Ростов-на-Дону : Проф-Пресс, 2009. 
- 141, [2] с. : цв. ил. - (Любимые сказки малышам).

Волков, Александр Мелентьевич. Волшебник Изумрудного 
города : сказка  / Александр Волков ; иллюстрации Владимира 
Канивца. - Москва : Эксмо, 2012. - 223, [1] с. : ил. 

Волков, Александр Мелентьевич. Огненный бог Марранов : 
сказка / А. Волков ; художник Леонид Владимирский. - Москва : 
АзБуки, 1992. - 255,[1] с. : ил. - (Библиотека сказочной литературы ; 
т.4). 

Волков, Александр Мелентьевич. Семь подземных королей : 
сказка / А. Волков ; [художник Леонид Владимирский]. - Москва : 
АзБуки, 1992. - 248 с. : ил. - (Библиотека сказочной литературы ; 
т.3). 

Десять сказок : сказки советских писателей. - Москва : 
Детская литература, 1989. - 143 с. : ил. - (Школьная библиотека). 



24 

Начало документа 

Ершов, Петр Павлович. Конек-горбунок : [сказка] / Петр 
Ершов ; художник А. Власова. - Москва : Бамбук, 1998. - 100, [2] с. 
: цв. ил. - (Теремок сказок). 

Линдгрен, Астрид. Собрание сочинений : перевод со 
шведского / Астрид Линдгрен. - Санкт-Петербург : Атос : 
Библиотека "Звезды", 1994. - (Библиотека "Звезды"). 

[т. 5] : Бойкая Кайса и другие дети [т. 6] : Повести о Калле 
Блумквисте / ред. В. В. Кавторин ; авт. примеч. Л. Брауде. - 1994. - 
564, [2] с. : цв. ил. 

Линдгрен, Астрид. Карлсон опять шалит / А. Линдгрен ; 
[перевод Л. З. Лунгиной ; художник А. М. Савченко]. - Санкт-
Петербург : Азбука ; Москва : Самовар, 2004. - 127, [3] с. : цв. ил. - 
(Наши любимые мультфильмы). 

Линдгрен, Астрид. Три повести о Малыше и Карлсоне / 
Астрид Линдгрен ; перевод со шведского Л. Лунгиной ; рисунки И. 
Викланд. - Москва : Дом, 1993. - 316, [2] с. : цв. ил. 

Маршак, Самуил Яковлевич. Двенадцать месяцев : 
драматическая сказка / С. Маршак ; рисунки В. Алфеевского. - 
Москва : Детская литература, 1971. - 93, [1] с. : ил. - (Школьная 
библиотека). 

Муми-Тролль, Людвиг Четырнадцатый и совсем другие : 
три сказки / Я. Экхольм, Т. Эгнер, Т. Янссон. - Москва : 
Международные отношения, 1992. - 224 с. : ил. - (Шедевры 
всемирной детской литературы). 

Паустовский, Константин Георгиевич. Сказки / К. Г. 
Паустовский ; худож. Г. Епишин. - Москва : Детская литература, 
1988. - 142 с. : ил. 

Пушкин, Александр Сергеевич. Сказки / А. С. Пушкин ; 
художники Андрей и Лариса Клепаковы. - Ростов-на-Дону : Проф-
Пресс, 2009. - 141, [1] с. : цв. ил. - (Любимые сказки малышам). 

Пушкин, Александр Сергеевич. А. С. Пушкин детям : сказки 
/ [художник Виктор Корольков ; сост. Юрий Медведев]. - Москва : 
АСТ, 2003. - 191 с. : ил. 



25 

Начало документа 

Русские народные сказки / [сост., авт. вступ. статьи В. П. 
Аникин, ил. М. Маторин, А. Павлов, В.Лопяло]. - Переизд. - 
Москва : Детская литература, 1987. - 543, [1] с. : ил. 

Толстой, Алексей Николаевич. Золотой ключик, или 
Приключения Буратино / Алексей Николаевич Толстой; художник 
Илья Есаулов. - Ростов-на-Дону : Проф-Пресс, 2011. - 141, [2] с. : 
цв. ил. - (Любимые сказки малышам). 

Толстой, Алексей Николаевич. Сказки ; Сказки и рассказы 
для детей ; Русские народные сказки для детей в обработке А. Н. 
Толстого / А. Н. Толстой ; вступительная статья С. Я. Серова. - 
Москва : Правда, 1984. - 363, [1] с.  

Успенский, Эдуард Николаевич. Вниз по волшебной реке : 
[сказка : для младшего школьного возраста] / Э. Н. Успенский ; 
худож. А. Шахгелдян. - Москва : Бамбук, 2000. - 109, [1] с. : цв. ил. 
- (Библиотека школьника).

Успенский, Эдуард Николаевич. Любимая девочка дяди 
Федора / Э. Успенский ; [художник А. С. Шер]. - Москва : Теремок 
97 : Самовар 1990, 2006. - 76, [3] с. : цв. ил. - (Наши любимые 
мультфильмы). 

Стихи 

Ахматова, Анна Андреевна. Сочинения : в 2 т. / Анна 
Ахматова. - 2-е изд., испр. и доп. - Москва : Художественная 
литература, 1990. 

Т. 1 : Стихотворения и поэмы / вступительная статья М. 
Дудина ; составление, подготовка текста, комментарии В. А. 
Черных. - 525, [1] с. : портр. 

Ахматова, Анна Андреевна. Избранное / Анна Ахматова ; 
составитель, автор примечаний И. К. Сушилина. - Москва : 
Просвещение, 1993. - 318, [1] с. - (Библиотека словесника).  

Ахматова, Анна Андреевна. Избранное : [стихотворения и 
поэмы] / Анна Ахматова ; составление, вступительная статья, 
комментарии А. И. Павловского. - Санкт-Петербург : Кристалл, 
1999. - 607 с. - (Библиотека мировой литературы). 



26 

Начало документа 

Бунин, Иван Алексеевич. Стихотворения / И. А. Бунин. - 
Москва : Детская литература, 1986. - 110, [1] с. : ил. 

Евтушенко, Евгений Александрович. Откуда родом я : 
стихотворения : [для старшего школьного возраста] / Евгений 
Евтушенко ; рисунки, оформление Олега Зуева. - Ленинград : 
Детская литература, 1983. - 110, [1] с. : ил. 

Преловский, Анатолий Васильевич. [Стихи] / Анатолий 
Преловский. - Новосибирск : Западно-Сибирское книжное 
издательство, 1973. - 238, [1] с. - (Библиотека сибирской поэзии). 

Тютчев, Фёдор Иванович. Весенние воды : стихи / Ф. И. 
Тютчев ; [составитель, автор предисл. К. В. Пигарев ; прим. К. В. 
Пигарева, В. И. Коровина ; художник Г. С. Волхонская]. - Москва : 
Детская литература, 1990. - 126, [1] с. : ил. 

Книги о войне 

Астафьев, Виктор Петрович. Прокляты и убиты : роман / 
Виктор Астафьев. - Москва : Вече, 1994. - 505, [2] с. - (Военный 
роман). 

Берггольц, Ольга Федоровна. Дневные звезды ; Говорит 
Ленинград / О. Ф. Берггольц ; составитель М. Ф. Берггольц. - 
Москва : Правда, 1990. - 477, [2] с. - (Библиотека журнала "Знамя"). 

Берггольц, Ольга Федоровна. Ленинградская поэма : поэмы 
и стихотворения / Ольга Берггольц ; [предисловие М. Дудина ; 
гравюры С. Юдовина]. - Ленинград : Художественная литература, 
1976. - 204, [1] с. : ил. - (Народная библиотека). 

Катаев, Валентин Петрович. Сын полка : повесть / Валентин 
Катаев ; рисунки И. Гринштейна. - Москва : Детская литература, 
1979. - 255, [1] с. : ил. - (Школьная библиотека). 

Полевой, Борис Николаевич. Повесть о настоящем человеке 
/ Борис Полевой. - Москва : Советская Россия, 1981. - 284, [1] с. - 
(Подвиг).  

Симонов, Константин Михайлович. Военная лирика / 
Константин Симонов ; [автор предисловия А. Алексеева]. - Горький 



27 

Начало документа 

: Волго-Вятское книжное издательство, 1972. - 126, [1] с. : 1 л. 
портр. - (Подвиг). 

Твардовский, А. Т. Василий Теркин. Книга про бойца / А. 
Твардовский ; иллюстрации О. Верейского. - Москва : Детcкая 
литература, 1988. - 207 с. : ил. - (Школьная библиотека для 
нерусских школ). 

Тихонов, Николай Семенович. Ленинградские рассказы / 
Николай Тихонов ; рисунки И. Латинского. - Москва : Детская 
литература, 1984. - 190, [1] с. : ил. - (Военная библиотека 
школьника). 

Шолохов, Михаил Александрович. Они сражались за 
Родину : главы из романа ; Судьба человека : рассказ / Михаил 
Шолохов ; иллюстрации Ю. П. Реброва. - Москва : Советская 
Россия, 1980. - 198, [2] с. : ил. 



ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ 

А 
Айтматов, Чингиз, 14 
Аксаков, Сергей Тимофеевич, 6, 24 
Александрова, Галина 

Владимировна, 25 
Александрова, Татьяна Ивановна, 

25 
Алексин, Анатолий Георгиевич, 21 
Андерсен, Ханс Кристиан, 25 
Астафьев, Виктор Петрович, 14, 28 
Ахматова, Анна Андреевна, 27, 28 

Б 
Берггольц, Ольга Федоровна, 29 
Бианки, Виталий Валентинович, 19, 

25 
Бирюков, Николай Зотович, 21 
Брэдбери, Рэй, 21 
Булгаков, Михаил Афанасьевич, 14 
Бунин, Иван Алексеевич, 6, 28 
Быков, Василь, 15 

В 
Верейская, Елена Николаевна, 19 
Волков, Александр Мелентьевич, 

25 
Воронкова, Любовь Федоровна, 21 

Г 
Генри, О., 17 
Гоголь, Николай Васильевич, 7 
Гольдфарб, 5 
Гончаров, Иван Александрович, 7 
Горький, Алексей Максимович, 15 
Горький, Максим, 15 
Грибоедов, Александр Сергеевич, 7 
Грин, Александр Степанович, 15 

Д 
Дефо, Даниэль, 18 
Дмитриев, Иван Иванович, 7 
Достоевский, Федор Михайлович, 8 

Е 
Евтушенко, Евгений 

Александрович, 28 
Ершов, Петр Павлович, 26 

Ж 
Жуковский, Василий Андреевич, 8 

И 
Ильинский, А., 5 

К 
Казаков, Юрий Павлович, 15 
Катаев, Валентин Петрович, 29 
Князев, Юрий, 15 
Короленко, Владимир 

Галактионович, 8 
Кристи, Агата, 18 
Крылов, Иван Андреевич, 8, 9 
Кубасова, Ольга Владимировна, 22 
Куприн, Александр Иванович, 9 

Л 
Лапин, Борис Федорович, 22 
Ларкин, Питер, 5 
Леру, Гастон, 18 
Лесков, Николай Семенович, 9, 10 
Ли Ру, Леонард (Третий), 5 
Линдгрен, Астрид, 26 
Ломоносов, Михаил Васильевич, 10 
Лондон, Джек, 18 
Лохов, Валерий Владимирович, 5 



М 
Маршак, Самуил Яковлевич, 26 

Н 

Некрасов, Николай Алексеевич, 10 

О 
Одоевский, Владимир Федорович, 

10 
Островский, Александр 

Николаевич, 10, 11 

П 
Паустовский, Константин 

Георгиевич, 16, 26 
Пикуль, Валентин Саввич, 22 
По, Эдгар Аллан, 18 
Полевой, Борис Николаевич, 29 
Преловский, Анатолий Васильевич, 

28 
Пришвин, Михаил Михайлович, 19, 

20 
Пушкин, Александр Сергеевич, 11, 

27 

Р 
Распе, Рудольф Эрих, 20 
Романовская, Зинаида Ивановна, 23 
Рылеев, Кондратий Федорович, 12 

С 
Салтыков-Щедрин, Михаил 

Евграфович, 12 
Свифт, Джонатан, 18, 22 

Симонов, Константин Михайлович, 
29 

Т 
Твардовский, А. Т., 29 
Твен, Марк, 18 
Тихонов, Николай Семенович, 29 
Толстой, Алексей Николаевич, 27 
Толстой, Лев Николаевич, 12, 20 
Тургенев, Иван Сергеевич, 12, 13 
Тэффи, Надежда Александровна, 16 
Тютчев, Фёдор Иванович, 28 

У 
Успенский, Эдуард Николаевич, 27 

Ф 
Филатов, Леонид Алексеевич, 16 

Ч 
Чаплина, Вера Васильевна, 21 
Чарушин, Евгений Иванович, 21 
Чехов, Антон Павлович, 13, 14 
Чуракова, Наталия Александровна, 

24 

Ш 
Шекспир, Уильям, 18, 19 
Шмелев, И. С., 16 
Шолохов, Михаил Александрович, 

29 
Шукшин, Василий Макарович, 16, 

17 



© Составитель, компьютерный набор: Лариса Федоровна 
Ларионова, библиограф отдела библиографии и 
краеведения МБУК «УГ ЦБС». 

Библиографическое описание книг выполнено по 
ГОСТ: 7.1-2003 «Библиографическая запись. 
Библиографическое описание»; 7.80-2000 
«Библиографическая запись. Заголовок»; 7.12-1993 
«Библиографическая запись. Сокращения слов на русском 
языке»; 7.0.100-2018 «Библиографическая запись. 
Библиографическое описание». 

Все замечания, предложения передавать по адресу: 

665451 г. Усолье-Сибирское 
ул. Интернациональная, 32 «А» 
тел.: +7(39543) 6-37-98, 6-22-50 

Сайт: http://noviy.usoliecbs.ru  
E-mail:  mmrc-usolie@mail.ru

Детская библиотека-филиал №7 
проспект Комсомольский, 61 

тел.: +7(39543) 7-04-32 
E-mail: usoliecbsf7@mail.ru

© МБУК «УГ ЦБС». ЦГБ, 2023 

Составитель будет признателен всем читателям бюллетеня 
«Новые поступления 2023. Детская библиотека-филиал №7» 
за критические замечания, сотрудничество при подготовке 
очередных выпусков издания, предложения по содержанию, 
заявки на интересующие вас книги. 

http://noviy.usoliecbs.ru/
mailto:mmrc-usolie@mail.ru

	Предисловие
	Познавательная и развивающая литература
	Художественная литература
	Классическая литература
	Современная проза
	Зарубежная литература
	Книги для детей
	Книги для подростков
	Внеклассное чтение
	Сказки
	Стихи
	Книги о войне

	Именной указатель

